

BALANCETE 1º TRIMESTRE DE 2018

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO
ANO FINANCEIRO
INÍCIO DO PERÍODO
FIM DO PERÍODO

BANCO DE INVESTIMENTO RURAL
2018
2018-01-01
2018-03-31

(Milhares AOA)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	5.396.423	49.007.796	-49.415.191	4.989.028
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	1.144.529	26.419.456	-25.861.061	1.702.924
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	400.718	20.081.451	-19.981.343	500.826
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	2.598.243	91.119	-1.007.492	1.681.870
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	919.072	-915.872	3.200
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	974.869	-974.869	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	551.885	381.090	-522.510	410.466
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	114.334	126.869	-123.563	117.620
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	586.713	13.870	-28.461	572.122
2	PASSIVO	-4.101.978	37.409.160	-37.011.506	-3.704.325
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-4.030.577	5.828.050	-5.430.858	-3.633.386
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	0	0	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-22.305	30.238.997	-30.238.635	-21.943
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-5.294	951.713	-946.419	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-43.801	390.400	-395.594	-48.996
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-1.476.481	762.974	-580.938	-1.294.445
4.10	CAPITAL SOCIAL	-2.950.000	0	0	-2.950.000
4.30	RESERVAS	0	0	0	0
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1.473.519	762.974	-580.938	1.655.555
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLÍT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	182.036	6.221.501	-6.393.795	9.742
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ. EM CONTINUAÇÃO	182.036	5.458.527	-5.630.821	9.742
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	762.974	-762.974	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	47.104.979	-47.104.979	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	4.887.270	31.201.944	-32.330.186	3.759.028
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS	-4.887.270	15.903.035	-14.774.793	-3.759.028
		0	140.506.409	-140.506.409	0